• La tasa de crecimiento a perpetuidad se calcula en función de cada compañía y el mercado en el que se

integra.

Para el cálculo del valor razonable (Nivel 3) de las inversiones se ha utilizado el método de descuento de

flujos de caja. Las hipótesis utilizadas han sido:

Grupo Alvic
FR Mobiliario,

S..A.

Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0% 1,3% 2,0% 2,0% 2,0%

Coste medio ponderado de capital (WACC) 10,6% 7,5% 9,3% 9,9% 10,9%

Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0% 1,3% 2,0% 2,0% -

Coste medio ponderado de capital (WACC) 11,0% 7,5% 7,5% 9,3% -

Preving
Invesments
Group, S.L.

Food Delivery
Brand, S.A.

InStore
Media

Group, S.A.

Diciembre 2021

Junio 2022

Monbake
Grupo

Empresarial,
S.A.

CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

   29

Análisis de sensibilidad

Una variación de +0,5% y –0,5% en las hipótesis utilizadas en el cálculo del valor razonable tendría el

siguiente efecto en dicho valor:

Grupo Alvic FR

Mobiliario,
S..A.

InStore Media
Group, S.A.

 Monbake
Grupo

Empresarial,
S.A.

Food Delivery
Brand, S.A.

Preving

Invesments
Group, S.L.

Junio 2022

Coste medio ponderado de capital (WACC)

+ 0,5% -7,1% -6,1% -12,7% -25,9% -9,9%

- 0,5% 7,9% 7,2% 14,6% 29,5% 9,9%

Tasa de crecimiento a perpetuidad

+ 0,5% 5,8% 4,8% 10,8% 21,2% 6,9%

- 0,5% -5,1% -4,1% -9,4% -18,6% -6,2%

EBITDA

+ 5,0% 7,6% 13,3% 10,9% 28,1% 10,1%

- 5,0% -7,6% -13,3% -15,4% -28,1% -9,0%

Diciembre 2021

Coste medio ponderado de capital (WACC)

+ 0,5% -6,5% -6,1% -15,8% -15,8% -

- 0,5% 7,2% 7,2% 18,6% 18,1% -

Tasa de crecimiento a perpetuidad

+ 0,5% 5,5% 4,8% 16,0% 14,4% -

- 0,5% -4,9% -4,1% -13,6% -12,5% -

EBITDA

+ 5,0% 7,8% 13,3% 3,7% 15,2% -

- 5,0% -7,8% -13,3% -3,7% -15,2% -

10. Otros activos y pasivos financieros no corrientes

 La composición de estos capítulos es la siguiente:

Otros activos financieros no corrientes jun-22 dic-21

Créditos a terceros 33,3 38,8

Fianzas constituidas 1,7 1,5

Otro inmovilizado financiero 0,4 0,7

Saldo 35,4 41,0

Otros pasivos financieros no corrientes

Otros pasivos financieros 5,1 11,3

Fianzas recibidas de clientes 2,1 2,1

Saldo 7,2 13,4

CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

   30

 Los créditos a terceros corresponden a la deuda pendiente de cobro de Bergé con vencimiento final 2025.

11. Clientes y otras cuentas a cobrar

 La composición de estos capítulos es la siguiente:

jun-22 dic-21

Retenciones y pagos fraccionados a cuenta del Impuesto de Sociedades 54,4 39,2

Clientes 25,2 32,7

Dividendos devengados pendientes de cobro 28,3 5,6

Deudores varios 11,0 3,2

Otros 0,5 0,8

Saldo 119,4 81,5

12. Otros activos financieros corrientes, efectivo y otros medios equivalentes

 Los activos financieros corresponden a las colocaciones de tesorería a corto plazo y se instrumentan en:

jun-22 dic-21

Pagarés de empresas 161,7 392,8

Otros activos financieros 100,1 140,0

Saldo 261,8 532,8

 El efectivo y otros medios equivalentes a 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021 se desglosa como

sigue:

jun-22 dic-21

Efectivo en caja y bancos 45,0 126,1

Depósitos e inversiones a corto plazo de gran liquidez 295,8 50,6

Saldo 340,8 176,7

Los depósitos e inversiones a corto plazo son rápidamente realizables en caja y no tienen riesgos de cambio

en su valor. Los importes de este capítulo devengan un tipo de interés variable basado en el tipo de interés del

mercado interbancario.

CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

   31

13.  Patrimonio Neto

 A 30 de junio de 2022 y a 31 de diciembre de 2021 el capital social estaba representado por 58.240.000

acciones al portador de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, encontrándose

todas ellas admitidas a cotización en Bolsa (Sistema de Interconexión Bursátil).